
ČZU –MEDIAN                                                           Trendy-dotazník,25.3.2014, 4:03 odp. 

                            
číslo tazatele      číslo DÚ             okres        VMB    číslo rozhovoru                         nevyplňujte: číslo dotaz. 

SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ 
č. z. 99182 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ 

UNIVERSITA 
Katedra řízení PEF 

Sociologická laboratoř  

Kamýcká 129 

165 21 Praha 6 – Suchdol  
Strašínská 31, 100 00 Praha 10 

 
 

Postupujte následujícím způsobem: 

 oslovte respondenta 

 představte se a řekněte, že pracujete jako tazatel agentury 

MEDIAN 

 prokažte se respondentovi svým tazatelským průkazem 

 vysvětlete respondentovi, že MEDIAN v současné době 

provádí výzkum zaměřený na problematiku sociálních 

trendů v zemědělství a na venkově 

 požádejte respondenta o rozhovor, který bude trvat asi 

60 minut 

 klaďte respondentovi otázky přesně podle dotazníku a 

zaznamenávejte odpovědi 

 

PŘEČTĚTE: 

 

 Vážená paní, vážený pane! 

 Dobrý den, jmenuji se ................ a pracuji jako tazatel 

agentury MEDIAN, která se zabývá výzkumem trhu, médií 

a veřejného mínění. 

 Obracíme se na Vás s prosbou o spolupráci při výzkumu 

pracovních a životních podmínek venkovského obyvatelstva. 

Tento výzkum je prováděn Českou zemědělskou universitou 

v Praze (Sociologickou laboratoří při Katedře řízení PEF) ve 

spolupráci s agenturou MEDIAN a je financován z pro-

středků Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.  

 Jste jednou (jedním) z 2000 náhodně vybraných osob ve 

venkovských obcích do 2000 obyvatel. Obracíme se na muže 

i ženy různého věku a vzdělání, zajímají nás pracovní 

podmínky na venkově v zemědělských i nezemědělských 

profesích, názory a postoje venkovských lidí. 

 Rádi bychom se dozvěděli, jak se změnila situace Vaše i 

Vaší rodiny po roce 1989, co se pro Vás zlepšilo a co se 

zhoršilo. Domníváme se, že jen podrobná znalost 

ekonomického a sociálního vývoje na venkově a 

v zemědělství pomůže řešit problémy, které se zde objevují. 

 Proto Vás prosíme o otevřené a pravdivé odpovědi. 

Výzkum je anonymní, všechny údaje, které nám sdělíte jsou 

důvěrné a budou zveřejněny jen v hromadném číselném 

zpracování. Informace o Vás či Vaše názory v žádném 

případě nemohou být spojovány s Vaším jménem. 

 Na otázky neexistují nějaké obecně správné nebo 

nesprávné odpovědi. Prosím, odpovídejte tak, jak Vy 

 se domníváte, že věci jsou, zajímá nás Váš názor a Vaše 

postoje. 

  

Dotazník obsahuje 120 otázek a jeho vyplnění bude trvat asi 

hodinu. 

 Děkujeme Vám předem za Vaši laskavost a trpělivost. 

 

Jménem řešitelského kolektivu: 

 Doc. Ing. PhDr. Věra Majerová, CSc.,  

Česká zemědělská universita 

 

 Přemysl Čech,  

ředitel MEDIANu 

 

 

 
 

ČÁST A: ÚVOD 

 

A01. Zapište datum konání rozhovoru! 

den:   měsíc:   1999 
 

A02. Zapište kolik je právě hodin / minut: 

hodin:    minut:    

 

A03. Jste muž či žena? 

 muž 1 

 žena 2 

 

A04. Ve kterém roce jste se narodil(a)? 

(zapište na 2 pozice):   19   

 

A05. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání? 

 základní  (včetně nedokončeného) 1 

 vyučení bez maturity (výuční list) 2 

 vyučení s maturitou (výuční list a maturita) 3 

 nižší střední (střední škola bez maturity) 4 

 střední všeobecné s maturitou (gymnázium 

jedenáctiletka, reálka ap.) 

5 

 střední odborné s maturitou (průmyslovka, 

ekonomická škola, zdravotní škola ap.) 

6 

 vysokoškolské vzdělání 7 

 vysokoškolské vzdělání a další stupeň 

vzdělání (postgraduální vzdělání, vědecká 

hodnost, atestace ap.) 

8 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 2 

ČZU - MEDIAN 

 

A06. Jaké jste národnosti? 

 česká 1 

 slovenská 2 

 polská 3 

 maďarská 4 

 ruská 5 

 německá 6 

 romská 7 

 ukrajinská (rusínská) 8 

 jiná, vypište jaká …………………………… 9 
 

A07. Jak velká je obec, ve které bydlíte? 

 samota, polosamota (asi do 10 obyvatel) 1 

 do 200 obyvatel 2 

 201 - 500 obyvatel 3 

 501 - 1000 obyvatel 4 

 1001 - 1999 obyvatel 5 
 

ČÁST B: PRÁCE - ZAMĚSTNÁNÍ 

 

TAZ.: V tomto oddíle bychom měli zjistit, kde a zda 

dotazovaný pracuje, zda má jedno nebo více zaměstnání, 

kde pracoval předtím, co se pro něho za posledních 10 

let změnilo k lepšímu a co k horšímu, jestli má v úmyslu 

měnit zaměstnání, zda je zaměstnanec nebo podnikatel, 

jaké má možnosti jiného zaměstnání, zda je se 

zaměstnáním a se svými perspektivami spokojen. Pro 

zaměstnance, podnikatele a nezaměstnané jsou jednak 

samostatné oddíly otázek, kromě toho se jich týkají i 

oddíly nadepsané „otázky pro všechny“. 

V další části rozhovoru se zaměříme na práci, zaměstnání, 

vývoj pracovní kariéry za uplynulých 10 let apod. 

B01. Jaké je v současné době Vaše pracovní zapojení? 

V současné době jste: 

TAZ.: Vyznačte jednu hlavní možnost.U každé kategorie pak 

pokládejte otázky dle filtru, který je uveden za ní. 

EKONOMICKY AKTIVNÍ   

-   v zaměstnaneckém poměru 

 

01  ot. B05 - B18,  

     B29 - B34 

 soukromý(á) podnikatel(ka)  

     bez zaměstnanců,  

     samostatný živnostník 

02  ot. B05 - B14, 

B19 - B34 

 soukromý(á) podnikatel(ka)  

     se zaměstnanci, majitel firmy 

 

03  ot. B05 - B14, 

B19 - B34 

 člen(ka) zemědělského 

družstva pracující v družstvu 

 

04  ot. B05 - B18, 

B29 - B34 

 samostatně hospodařící 

zemědělec, sám či s rodinou 

 

05  ot. B05 - B14, 

B19 - B34 

 pracující důchodce(dkyně) 

včetně invalidního,  

    v zaměstnaneckém poměru 

06  ot. B05 - B18, 

B29 - B34 

 svobodné povolání 

 

      

07  ot. B05, B08, 

B09, B11, B12, 

B15 - B18, 

B29 - B34 

 jiný  

 

 

09  ot. B05 - B18, 

B29 - B34 

 

EKONOM. NEAKTIVNÍ   

  

 nepracující důchodce(dkyně) 

včetně invalidního, rentiér 

 

11  ot. B02, B03, 

B05 - B12, 

B15 -B18, 

B29, B34 

 nezaměstnaný(á), bez práce 

 

12  ot. B02 -B12, 

B15 - B18, 

B29, B34 

 žena v domácnosti  

 

13  ot. B02, B3, 

B5 - B12, 

B15 - B18, 

B29, B34 

 voják základní nebo civilní 

služby 

14  ot. B02, B3, 

B5- B12, 

B15 -B18, 

 B29, B34 

 majitel(ka), spolumajitel(ka) 

firmy, 

ve firmě však nepracuje 

15  ot. B02, B3, 

B5- B12,  

B15 - B18, 

B29, B34 

 student(ka) 

 

16  ot. B02, B03, 

B05 - B12, 

B15 - B18, 

B29 - B34 

 učeň(učnice)  

 

17  ot. B02, B03, 

B05 - B12, 

B15 - B18, 

B29 - B34 

 jiné 

 

19  ot. B02, B03, 

 B05 - B12, 

B15 - B18, 

B29 - B34 
 

 

!!!!! POZOR FILTR!!!!! 
TAZ.: Ekonomicky aktivním (odpovědi 01-09 na ot. B01) 

položte až otázku B05. Následující otázku položte těm 

respondetům, kteří jsou v současné době ekonomicky 

neaktivní, tj. opověděli 11 - 19 na předchozí otázku B01. 
 

 

 

B02. Pracoval(a) jste již někdy? Vykonával(a) jste již 

někdy nějaké povolání, zaměstnání? 

 ano, již jsem někdy 

pracoval(a) 

1  pokračujte ot. B03 

 ne, doposud jsem nikdy 

nepracoval(a) 

2  pokračujte ot B15 

 

 

 

TAZ.: POZOR FILTR! Otázky B03 – B12 pro ty, kteří někdy 

pracovali. 

B03. Jak dlouho nepracujete, nevykonáváte žádné 

zaměstnání či povolání? 

 méně než půl roku  1 

 1 rok  2 

 2 - 4 roky 3 

 5 -10 let  4 

 10 a více let 5 

 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 3 

ČZU - MEDIAN 

 

TAZ. ot. B04 pouze pro nezaměstnané, tj. u ot B01 

odpověď 12! 

B04. Jaké jsou hlavní příčiny Vaší nezaměstnanosti?  

Uveďte nejvýše tři . 

1. nenašel jsem práci po ukončení  školy 

2. zánik původního podniku (organizace) 

3. transformace původního podniku (organizace), 

redukce pracovních míst a změny náplně práce 

4. založení vlastního podniku (mimo zemědělství i 

v zemědělství) 

5. restituce, získání majetku a dalších zdrojů obživy, 

takže nemusím být zaměstnán(a) 

6. osobní důvody - věk, zdravotní stav, rodinné důvody, 

narození dětí, osamostatnění dětí atd. 

7. jsem postihován(a) z politických důvodů (např. za 

členství a funkce v KSČ před r. 1989) 

8. jiné, vypište ………………………… 
 

TAZ.: zapište kódy 

1. příčina  

2. příčina  

3. příčina  

 

B05. Jaké je Vaše současné zaměstnání / povolání? 

Pokud v současnosti nepracujete (nezaměstnaný, 

důchodce, mateřská apod.), řekněte mi, jaké bylo 

Vaše poslední vykonávané zaměstnání / povolání? 

Pokud jste nenašel zaměstnání po ukončení školy, 

uveďte, jakou školu jste vystudoval (u SŠ a VŠ i 

obor). 

Prosím, popište mi své zaměstnání / povolání velmi 

podrobně. Odpověď dělník, úřednice nebo soukromý 

podnikatel není dostatečná. 

V případě že se jedná o soukromého podnikatele, uveďte 

oblast podnikání a co podnikatel vykonává. 

U vojáků z povolání, prosím, o uvedení hodnosti. 

Zároveň stručně popište společnost, u které pracujete. 

 

Detailní popis zaměstnání / povolání:  

 .........................................................................................  

 

 ...................................................................      

popis podniku:  ................................................................  

 

 ...................................................................      

 

 

B06. Kolik pracovníků má společnost / organizace, u 

které v současné době pracujete?  

V případě, že nepracujete, prosím, uveďte počet 

pracovníků společnosti / organizace, u níž jste 

pracoval(a) naposledy. 

 

TAZ.: V případě, že se jedná o soukromého podnikatele či 

majitele firmy, zapište, kolik zaměstnanců má tato 

společnost. 

 

 

 1 pracovník včetně Vás 

živnostník, samostatný podnikatel 

1 

 2 - 5 pracovníků 2 

 6 - 25  pracovníků 3 

 26 - 100  pracovníků 4 

 101 - 1000  pracovníků 5 

 1001 a více  pracovníků 6 

TAZ.: POZOR KONTROLA . 

Je nutné zapsat správný údaj. Zeptejte se respondenta na 

podrobnosti o společnosti, ověřte si případně údaj 

dalšími kontrolními otázkami.  

Zkontrolujte, zda odpověď na ot. B06 o velikosti podniku 

je ve shodě s odpovědí na ot. B01 o pracovním zapojení. 

Nesmí se stát, že např. respondent uvede, že pracuje jako 

samostatný živnostník a velikost podniku, ve kterém 

pracuje je kupř. 100 osob. 
 

B07. Jaké máte postavení v organizaci / společnosti, kde 

pracujete? Vykonáváte nějakou vedoucí či řídící 

funkci? 

V případě, že nepracujete, prosíme, uveďte, jaké jste 

měl pracovní postavení či řídící funkci ve Vašem 

posledním zaměstnání/povolání. 

 řadový pracovník bez podřízených 1 

 nižší vedoucí pracovník,1-5 přímých 

podřízených 

bez dalších podřízených útvarů 

2 

 vedoucí pracovník, 

6 a více přímých podřízených, 

bez dalších podřízených útvarů 

3 

 vyšší vedoucí pracovník 

s podřízenými útvary, 6 a více podřízených  

4 

 vrcholový manažer v podniku, zástupce 

ředitele podniku, 6 a více podřízených 

5 

 ředitel celého podniku 6 

 majitel/spolumajitel společnosti 7 

TAZ.: Zkontrolujte, zda odpovědi na pracovní postavení(ot. 

B01), velikost podniku (ot. B06) a postavení v práci (ot. 

B07) jsou v souladu. Pokud ne, znova se respondenta 

zeptejte a věci upřesněte. 
 

TAZ.: předložte Kartu „ODVĚTVÍ NÁRODNÍHO 

HOSPODÁŘSTÍ“ 

B08. V jakém odvětví pracujete? V případě, že 

nepracujete, prosím, uveďte odvětví společnosti / 

organizace, u níž jste pracoval(a) naposledy. 

zapište kód 

 

  

 

B09. Změnil(a) jste po r. 1989 odvětví, podnik, pracoviště, 

profesi nebo pracovní místo? 

Taz.: ptejte se na každou z položek zvlášť! 

  změnil(a) 

1x 

změnil(a) 

vícekrát 

nezměnil

(a) 

A. odvětví 1 2 3 

B. podnik 1 2 3 

C. pracoviště v podniku 1 2 3 

D. profesi 1 2 3 

E. funkci 1 2 3 

 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 4 

ČZU - MEDIAN 

 

B10. Změnil podnik, ve kterém nyní pracujete (ve kterém 

jste pracoval naposledy), po r. 1989 vlastníka? 

A. Jaký typ vlastnictví měl podnik, ve kterém jste 

pracoval(a) před rokem 1989? 

B. Jaký typ vlastnictví měl podnik, ve kterém pracujete 

nyní?  

(Je jedno, zda vlastník je tuzemský nebo zahraniční.) 

                                                             

typ vlastnictví podniku 

A 

před r. 1989 

B 

nyní r.1999 

 státní vlastnictví 01 01 

 fyzická osoba 02 02 

 rozpočtová organizace 03 03 

 příspěvková organizace 04 04 

 nezisková organizace 05 05 

 družstvo 06 06 

 akciová společnost (a.s.) 07 07 

 společnost s ručením 

omezeným (s.r.o) 

08 08 

 veřejná obchodní společnost 09 09 

 komanditní společnost 10 10 

 nevím 11 11 

 podnik  neexistoval 12 12 

 

 

B11. Byla Vaše pracovní kariéra po r. 1989 (z hlediska 

výše platu, funkce, pozice) vzestupná, kolísala od 

vzestupu k sestupu a naopak, sestupná nebo se nic 

nezměnilo? 

 vzestupná 1 

 sestupná 2 

 kolísavá 3 

 nic se nezměnilo 4 

 netýká se mne 5 

 

 

TAZ.: předložte Kartu „PŘÍČINY VÝVOJE ZAMĚSTNÁNÍ“ 

B12. Jaké byly hlavní příčiny tohoto vývoje (vzestupného, 

sestupného, kolísavého)? Uveďte nejvýše tři příčiny 

vzestupu a nejvýše tři příčiny sestupu. 

TAZ.: zapište kódy 

1. příčina vzestupného vývoje 

 

  

2. příčina vzestupného vývoje 

 

  

3. příčina vzestupného vývoje 

 

  

 

 

1. příčina sestupného vývoje 

 

  

2. příčina sestupného vývoje 

 

  

3. příčina sestupného vývoje 

 

  

 

 

 

TAZ.: POZOR FILTR! Další otázky se budou pokládány 

zvlášť zaměstnancům podniků a zvlášť majitelům 

(spolumajitelům) podniků a zvlášť nezaměstnaným. 
 

TAZ.: POZOR FILTR, další otázky B13-B14 jsou pro ty, kteří 

u ot. B01 odpovědi 01 až 06  nebo 09. 

 

B13. Splňuje Vaše současné zaměstnání následující 

požadavky? Jste spokojen(a) s: 

 1=zcela spokojen  2=spíše spokojen 

 3=spíše nespokojen        4=zcela nespokojen 

A.  pracovní náplní 1 2 3 4 

B.  využitím Vaší kvalifikace 1 2 3 4 

C.  výší platu 1 2 3 4 

D.  pracovním prostředím 1 2 3 4 

E.  pracovní dobou (časovým režimem) 1 2 3 4 

F.  možností zvyšování kvalifikace 1 2 3 4 

G.  pracovní perspektivou do budoucna 1 2 3 4 

H.  vztahy se spolupracovníky 1 2 3 4 

I.  vztahy s nadřízenými 1 2 3 4 

J.  péčí podniku o zaměstnance (stravování, 

rekreace, dětské tábory ap.) 

1 2 3 4 

K.  jiným, vypište …………………… 1 2 3 4 

 

B14.  A. Co z výše uvedeného se zlepšilo po r. 1989?  

          B. Co se zhoršilo po r. 1989? 

Uveďte nejvýše tři skutečnosti, které se zlepšily a tři, 

které se zhoršily. 

TAZ.: zapište kódy písmena 

  1. odpověď 2. odpověď 3. odpověď 

A. zlepšilo se    

B. zhoršilo se    

C. nevím    

 

TAZ.: další otázky B15-B18 se týkají zaměstnanců a 

nezaměstnaných, tj. u ot. B01 odpovědi 01, 04, 06, 07, 

09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19. 
 

B15. Uvažujete o tom, že byste začal podnikat? 

 ano 1  ot. B16 

 ne 2  ot. B29 

 ještě nevím 3  ot. B16 

 

B16. Pokud o podnikání uvažujete, v jakém odvětví byste 

rád podnikal?  

TAZ.: zapište kód podle Karty „ODVĚTVÍ NÁRODNÍHO 

HOSPODÁŘSTVÍ“ 

zapište kód 

 

  

 

B17. Pro jaký typ podnikání byste se rozhodl? 

TAZ.: zapište kód podle Karty „TYP PODNIKÁNÍ“ 

zapište kód 

 

  



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 5 

ČZU - MEDIAN 

 

B18. Co Vám zatím v podnikání bránilo? Uveďte nejvýše 

tři hlavní důvody. 

1. nepotřeboval(a) jsem podnikat, mám (měl(a) jsem) 

zaměstnání 

2.  nepotřebuji podnikat, mám jiné zdroje obživy 

3.  podnikal  jsem, ale podnikání jsem zase ukončil 

4.  nedostatek finančních prostředků 

5.  rodinné a osobní důvody 

6. nevhodné podnikatelské prostředí (složité finanční 

předpisy, korupce, vysoké daně, nespolehlivost 

obchodních partnerů, obtížné vymáhání dluhů 

7. neujasněný podnikatelský záměr 

8.  nedostatečná kvalifikace 

9. nenašel jsem vhodné spolupracovníky, společníky 

10.  nejistota odbytu 

11. jiné, vypište............................. 

 

TAZ.: zapište kódy 

1. důvod 
 

 

2. důvod 
 

 

3. důvod 
 

 

 

TAZ.: POZOR FILTR, otázky B19-B28 jsou pouze pro 

aktivně pracující podnikatele, tj. u ot. B01 odpovědi 02, 

03, 05. 

 

TAZ.: zapište kód podle Karty „TYP PODNIKÁNÍ" 

B19. Jaký typ podnikání provozujete (v případě několika 

podnikatelských činností, uveďte hlavní)? 

zapište kód 

 

  

 

B20. Pokud soukromě podnikáte v zemědělství jako 

fyzická osoba (soukromý rolník), jak velké je Vaše 

hospodářství? 

Uvádějte v ha  zemědělské půdy. 

 do 1 ha zemědělské půdy 1 

 1 - 5 ha 2 

 6 - 10 ha 3 

 11 - 30 ha 4 

 31 - 50 ha 5 

 51 - 100 ha 6 

 101 -500 ha 7 

 501 - 1000 ha 8 

 nad 1000 ha 9 

 

B21. Jakým způsobem jste převážně financoval(i) začátek 

podnikání? 

 podnik (firmu, farmu) jsem restituoval(a) 1 

  vkladem majetku z restituce do podnikání 2 

  vkladem úspor do podnikání 3 

  využitím půjček a dotací pro podnikání 4 

  kombinací výše uvedených zdrojů včetně 

majetku z restituce 

5 

  kombinací výše uvedených zdrojů kromě 

majetku z restituce 

6 

 jinak, uveďte …………………… 7 

 

 

B22. Jak byste Váš podnik/firmu/farmu charakte-

rizoval(a) z hlediska úspěšnosti: 

  výrazně ziskový 1 

  průměrně ziskový 2 

  vyrovnané zisky a ztráty 3 

  částečně ztrátový 4 

  výrazně ztrátový 5 

 

B23. Uvažujete o tom, že byste rozšířil(a) podnikání v 

tomtéž oboru? 

 ano 1 

 ne 2 

 nevím 3 

 

B24. Uvažujete o tom, že byste rozšířil(a) podnikání v 

jiném oboru(ech)? Uveďte nejvýše dva. 

TAZ.: zapište kód podle Karty „TYP PODNIKÁNÍ“ 

zapište kód 
 

  

 
 

  

 

B25. Uvažujete o tom, že byste ukončil(a) podnikání? 

 ano, co nejdříve 1 

 ano, ale až někdy v budoucnu 2 

 ne 3 

 

B26. Máte komu předat podnik (firmu, farmu) až se 

rozhodnete ukončit podnikání? 

 ano, příbuzným v přímé linii (manželovi, 

manželce, dětem, vnukům, bratrovi, sestře) 

1 

  ano, příbuzným v nepřímé linii (strýci, tetě, 

bratranci, sestřenici apod.) 

2 

  ne, podnik bych musel(a) prodat cizím lidem 3 

 

B27. V čem vidíte základní příčiny Vaší podnikatelské 

úspěšnosti, jste-li úspěšný(á)? Uveďte nejvýše pět 

hlavních. U kódů 1-9 doplňte zleva 0. 

1.  máme dobrý podnikatelský záměr 

2.  dostatečné investice 

3.  nadšení a elán v podnikání 

4.  dobří spolupracovníci a zaměstnanci 

5. dodáváme kvalitní výrobky  (služby) 

6.  máme dostatečný tržní prostor 

7.  tvrdá práce a houževnatost 

8.  levné zdroje surovin 

9.  levná pracovní síla 

10.  dobrá odbytová politika  

11.  dobrá reklama 

12.  rychlá reakce na poptávku 

13.  jiné, vypište ……………………… 

1. příčina 

 

  

2. příčina 

 

  

3. příčina 

 

  

4. příčina 

 

  

5. příčina 

 

  

 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 6 

ČZU - MEDIAN 

 

B28. V čem vidíte základní příčiny Vaší podnikatelské 

neúspěšnosti, jste-li neúspěšný(á)? Uveďte nejvýše pět 

hlavních. U kódů 1-9 doplňte zleva 0. 

1.  špatný vlastní podnikatelský záměr 

2.  nedostatečné investice 

3.  osobní problémy - věk, zdravotní stav, rodinné problémy 

4.  nedostatek nadšení a elánu v podnikání 

5.  nedostačující kvalifikace 

6.  nejsem podnikatelský typ 

7.  špatní spolupracovníci a zaměstnanci 

8. nedostatečná kvalita vyráběné produkce 

9.  malý tržní prostor 

10.  nedostatek vlastní houževnatosti 

11.  drahé vstupy 

12.  drahá pracovní síla 

13.  vysoké daně 

14.  nedostupné úvěry 

15.  nedostatečné či chybějící dotace 

16.  nízké výkupní ceny 

17.  špatná odbytová politika  

18.  nedostatečná reklama 

19.  pomalá reakce na poptávku 

20.  jiné, vypište ………………….. 

1. příčina 

 

  

2. příčina 

 

  

3. příčina 

 

  

4. příčina 

 

  

5. příčina 

 

  

 

TAZ: POZOR FILTR, následující otázka B29 je pro 

VŠECHNY  respondenty. 

B29. Zamyslíte-li se obecně nad problémy podnikání na 

venkově, čím jsou podle Vás převážně způsobeny? 

Vypište: 

TAZ.: kód 97= žádné problémy nevidím 

 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

 

 ..............................................................................  

  

 

TAZ.: POZOR FILTR, následující otázky B30- B33 jsou pro 

zaměstnance, podnikatele i studující, tj. u ot. B01 

odpovědi 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 16, 17, 19. 

B30. Pracujete (studujete) v místě bydliště nebo  

dojíždíte? 

  pracuji (studuji) v místě bydliště 1 

  dojíždím denně (méně než 1/2 hodiny) 2 

  dojíždím denně (mezi 1/2 hodinou a 

hodinou) 

3 

  dojíždím denně (mezi hodinou a dvěma 

hodinami) 

4 

  dojíždím denně(více než dvě hodiny) 5 

 dojíždím jednou týdně (přechodné ubytování) 6 

 

 

B31. Jaký dopravní prostředek používáte? 

 vlak 1 

 autobus 2 

 auto (vlastní i služební)  3 

 motocykl (moped) 4 

 kolo 5 

 kombinaci více dopravních prostředků 6 

 nedojíždím 7 

 

B32. Uvažujete o změně zaměstnání (podnikání, školy)? 

Ať již dobrovolně nebo nedobrovolně.  

 ano, již jsem rozhodnut(a) a měním 

zaměstnání, školu 

1 

  ano, tak do jednoho roku  2 

  ano, ale tak do pěti let 3 

  zatím o změně neuvažuji 4 

 

B33. Pokud o změně zaměstnání (podnikání, školy) 

uvažujete, co Vás k tomu vede? Vypište. 

 

  ............................................................................  

  

 

  ............................................................................  

  

 

  ............................................................................  

  

 

TAZ.:POZOR FILTR, následující otázka B34 je pro 

VŠECHNY respondenty, tj. u ot. B01 odpovědi 01, 02, 03, 

04, 05, 06, 07,09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19. 

B34. Můžete (mohl(a) byste) si pracovní místa vybírat, 

nebo je pro Vás v obci a dostupném okolí vhodných 

míst nedostatek? 

  mohu si vybírat z široké nabídky 1 

  moc velký výběr není, ale místo bych 

našel(a) 

2 

  pracovních míst vhodných pro mne je 

nedostatek 

3 

  nemám vůbec naději najít vhodné pracovní 

místo v obci a dostupném okolí 

4 

 nové pracovní místo zatím nehledám 5 

 
 
 

ČÁST C: RODINA A DOMÁCNOST: 

 

TAZ.: Odpovídají všichni. V této části bychom se chtěli 

dozvědět údaje o velikosti rodiny, její skladbě, vzdělání a 

zaměstnání členů rodiny. Dále o hospodaření 

domácnosti, její spotřebě, vybavenosti, majetkových 

poměrech a jejich změnách. 
 

C01. Kolik členů má Vaše domácnost? Uveďte počet osob, 

včetně Vás, které společně bydlí, žijí a hospodaří. 

Domácnost může mít i jenom jednoho člena, pokud 

žijete a hospodaříte sám. 

TAZ.: Pokud 1 - 9, doplňte zleva 0. 

 

  

TAZ.: Pokud žije více osob, vyplňte otázku C02! 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 7 

ČZU - MEDIAN 

 

C02. Kdo všechno s Vámi v domácnosti společně žije a 

hospodaří?  

 členové domácnosti počet 

A. žiji sám 1 

B. Váš manžel, Vaše manželka, partner(ka)  

C. nezaopatřené děti  

D. zaopatřené děti  

E. zeť  

F. snacha  

G. vnoučata  

H. rodiče, včetně rodičů manžela(ky)  

I. prarodiče, včetně prarodičů manžela(ky)  

J. bratři, sestry manžela či manželky  

K. strýci, tety manžela či manželky  

L. jiní příbuzní  

M. nepříbuzné osoby  

 

C03. Jaký je Váš rodinný stav? 

 svobodný(á) 1  ot. D01 

 ženatý, vdaná 2  ot. C04 - C07 

 druh, družka 3  ot. C04 - C07 

 rozvedený(á) 4  ot. D01 

 ovdovělý(á) 5  ot. D01 
 

C04. Jaké má Váš manžel(ka) či partner(ka) nejvyšší 

dosažené vzdělání? 

 základní  (včetně nedokončeného) 1 

 vyučení bez maturity (výuční list) 2 

 vyučení s maturitou (výuční list a maturita) 3 

 nižší střední (střední škola bez maturity) 4 

 střední všeobecné s maturitou (gymnázium 

jedenáctiletka, reálka ap.) 

5 

 střední odborné s maturitou (průmyslovka, 

ekonomická škola, zdravotní škola ap.) 

6 

 vysokoškolské vzdělání 7 

 vysokoškolské vzdělání a další stupeň vzdělání 

(postgraduální vzdělání, vědecká hodnost, atestace 

ap.) 

8 

 

C05. Jaké je v současné době pracovní zapojení 

Vašeho(Vaší) manžela(ky) či partnera(ky)? 

V současné době je: 

TAZ.: Vyznačte jednu hlavní možnost. 

EKONOMICKY AKTIVNÍ  ot. C06  

 v zaměstnaneckém poměru 01 

 soukromý(á) podnikatel(ka) bez zaměstnanců, 

samostatný živnostník 

02 

 soukromý(á) podnikatel(ka) se zaměstnanci, 

majitel firmy 

03 

 člen(ka) zemědělského družstva pracující 

v družstvu 

04 

 samostatně hospodařící zemědělec, sám či 

s rodinou 

05 

 pracující důchodce(dkyně) včetně invalidního 06 

 svobodné povolání  07 

 jiný  09 

EKONOM. NEAKTIVNÍ  ot. D01  

 nepracující důchodce(dkyně) včetně invalidního, 

rentiér 

11 

 nezaměstnaný(á), bez práce 12 

 žena v domácnosti  13 

 voják základní nebo civilní služby 14 

 majitel(ka), spolumajitel(ka) firmy, 

ve firmě však nepracuje 

15 

 student(ka) 16 

 učeň(učnice)  17 

 jiné 19 

 

TAZ.: otázky C06-C07 položte pouze ekonomicky aktivním, tj. 

odpověď 01-09 na ot. C05. 

C06. Jaké je současné zaměstnání / povolání Vašeho(Vaší) 

manžela(ky) či partnera(ky)? 

Pokud v současnosti nepracuje (nezaměstnaný, důchodce, 

mateřská apod.), řekněte mi, jaké bylo jeho(její) 

poslední vykonávané zaměstnání / povolání? 

Prosím, popište mi jeho (její) zaměstnání / povolání velmi 

podrobně. Odpověď dělník, úřednice nebo soukromý 

podnikatel není dostatečná. 

V případě že se jedná o soukromého podnikatele, uveďte 

oblast podnikání a co podnikatel vykonává. 

U vojáků z povolání prosím o uvedení hodnosti. 

Zároveň stručně popište společnost, u které pracuje. 

Detailní popis zaměstnání / povolání manžela(ky), 

partnera(ky):  

 .........................................................................................  

 

 ...................................................................      

popis podniku:  ................................................................  

 

 ...................................................................      

 

TAZ.: předložte Kartu „ODVĚTVÍ NÁRODNÍHO HOSPO-

DÁŘSTVÍ” 

C07. V jakém odvětví pracuje Váš manžel(ka) či 

partner(ka)? 

zapište kód     

 

  

 

ČÁST D: RESTITUCE 

 

D01. Vlastnil(a) jste Vy osobně, nebo Vaši rodiče nějaký 

majetek, který jste nyní restituoval(i)? Jaký to byl 

majetek? 

  nevlastnil(i) jsme žádný majetek 1  ot. D09 

  vlastnil(i) jsme zemědělské 

hospodářství s půdou 

2  ot. D02 

  vlastnil(i) jsme domy, stavební 

pozemky 

3  ot. D02 

  vlastnil(i) jsme řemeslnickou dílnu, 

obchod, továrnu 

4  ot. D02 

 vlastnil(i) jsme více majetku z výše 

jmenovaného 

5  ot. D02 

  vlastnil(i) jsme něco jiného, 

vypište…… 

6  ot. D02 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 7  ot. E01 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: 

odmítl(a) odpovědět 

8  ot. E01 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 8 

ČZU - MEDIAN 

 

D02. Kdybyste měl(a) posoudit rozsah tohoto majetku, 

označil(a) byste jej jako velký (řádově v dnešní ceně 

nad 5 milionů Kč), střední (1-5 milionů Kč) či malý 

(řádově  do 1 mil. Kč)? 

  velký (nad 5 miliónů) 1 

  střední ((1-5 miliónů) 2 

  malý (do 1 miliónu) 3 

 ODP. NENABÍZEJTE: nedovedu posoudit 4 

 ODP. NENABÍZEJTE:  odmítl(a) odpovědět 5 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 6 
 

TAZ.: otázku D04 položte pouze v případě, že respondent 

odpověděl 2 na ot. D01 (vlastnili zemědělské 

hospodářství s půdou) a toto hospodářství restituoval. 

D03. Pokud jste vlastnil(a) Vy nebo Vaši rodiče 

zemědělské hospodářství s půdou, které jste 

restituovali, jak velké to bylo hospodářství?  

Uvádějte výměru zemědělské půdy. 

  do 1 ha zemědělské půdy 1 

  do 5 ha 2 

  do 10 ha 3 

  do 30 ha 4 

  do 50 ha 5 

  do 100 ha 6 

  nad 100 ha 7 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 8 

 nerestituovali jsme zemědělské hospodářství 9 
 

D04. Jak jste s restituovaným majetkem převážně 

naložili? 

  obnovil(a) jsem soukromé hospodaření 1 

  vložil(a) do jiného podniku v němž pracuji 2 

  pronajal(a) jinému podniku v němž nepracuji 3 

  prodal(a) 4 

  daroval(a) 5 

  požádali o vrácení, ale není dosud vyřízeno  6 
 

D05. Změnil se v důsledku restitucí Váš pracovní život? 

  restituoval(a) jsem a změnilo to můj pracovní 

život k lepšímu 

1 

  restituoval(a) jsem a změnilo to můj pracovní 

život k horšímu 

2 

  restituoval(a) jsem, ale nic se nezměnilo 3 

 ODP. NENABÍZEJTE:  odmítl(a) odpovědět 4 
 

D06. Změnila se v důsledku restitucí finanční situace Vaší 

rodiny a domácnosti? 

  restituovali jsme a situace se změnila 

k lepšímu 

1 

  restituovali jsme a situace se změnila 

k horšímu 

2 

  restituovali jsme, ale nic se nezměnilo 3 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl(a) 

odpovědět 

4 

 

D07. Změnily restituce Vaše vztahy s příbuznými? 

  restituovali jsme a vztahy se zlepšily 1 

  restituovali jsme a vztahy se zhoršily 2 

  restituovali jsme, ale nic se nezměnilo 3 

 ODP. NENABÍZEJTE:  odmítl(a) odpovědět 4 

 

 

D08. Změnily restituce Vaše vztahy se sousedy? 

  restituovali jsme a vztahy se zlepšily 1 

  restituovali jsme a vztahy se zhoršily 2 

  restituovali jsme, ale nic se nezměnilo 3 

  odmítl(a) odpovědět 4 
 

D09. Jaký je Váš názor na restituce obecně, bez ohledu na 

vlastní zkušenost? 

 majetek by se neměl nikomu vracet 1  ot. E01 

 majetek se měl vracet v omezeném 

rozsahu do výše max. 1 mil Kč 

2  ot. D10 

 majetek se měl vracet v omezeném 

rozsahu do výše max. 10 mil Kč 

3  ot. D10 

 majetek se měl vracet v omezeném 

rozsahu do výše max. 50 mil Kč 

4  ot. D10 

 majetek se měl vracet v omezeném 

rozsahu do výše max. 100 mil Kč 

5  ot. D10 

 majetek by měl vracet v plném rozsahu 6  ot. D10 

 

D10. Komu by se měl majetek vracet?  

1=ano 2=ne 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: 3=nevím 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: 4=odmítl(a) odpovědět 

A.  jednotlivcům  1 2 3 4 

B.  bývalé šlechtě  1 2 3 4 

C.  spolkům a organizacím 1 2 3 4 

D.  církvi 1 2 3 4 

 

ČÁST E: BYDLENÍ 

 

Nyní bychom se Vás chtěli zeptat na některé věci, které se 

týkají Vašeho bydlení a domácnosti 

E01. Kde bydlíte? 

 ve vlastním rodinném domku, zemědělské 

usedlosti 

1 

 v rodinném domku, zemědělské usedlosti ve 

vlastnictví rodičů, příbuzných 

2 

 v pronajatém rodinném domku (podnikovém, 

družstevním, obecním) 

3 

  ve vícebytovém domě (družstevním, státním, 

obecním) 

4 

  na ubytovně, v podnájmu 5 

  jinak, vypište ………………………………. 6 

 

E02. Jak je Váš byt vybaven? 

  ano ne 

A.  vodovod  1 2 

B.  splachovací záchod 1 2 

C.  koupelna, sprchový kout  1 2 

D.  teplá voda - ohřev pevnými palivy 1 2 

E.  teplá voda (bojler, plyn. karma, dálkový 

zdroj teplé vody) 

1 2 

F.  vytápění pevnými palivy v kamnech 1 2 

G.  centrální vytápění pevnými palivy (kotel) 1 2 

H.  vytápění (lokální i centrální) plynem, 

elektřinou, dálkový zdroj vytápění 

1 2 

I.  kuchyňský sporák na pevná paliva 1 2 

J.  elektrický, plynový, propan-butanový 

sporák  

1 2 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 9 

ČZU - MEDIAN 

 

E03. Jaké další nebytové prostory máte k dispozici? 

  ano ne 

A.  garáž  1 2 

B.  sklep 1 2 

C.  půdu 1 2 

D.  kůlnu 1 2 

E.  chlévy, chlívky 1 2 

F.  dílnu 1 2 

G.  jiné, vypište ……………………. 1 2 

 

E04. Kolik m2 obytné plochy má Váš byt? 

Nezapočítávejte kuchyni, koupelnu, spíž, nebytové 

prostory ap. 

 

 vypište počet na 3 pozice m
2   

 

   

 

E05. Jak hodnotíte Vaše bydlení z hlediska kvality? 

 nadprůměrně dobré 1 

 dobré 2 

 průměrné 3 

 podprůměrné 4 

 nevyhovující 5 

 
 

 

ČÁST F: OSOBNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

F01. Máte osobní hospodářství? 

 ano 1  ot. F02 

 ne 2  ot. G01 

 
FILTR: Dále odpovídají jen ti, co mají osobní hospodářství  

F02. Jaké máte osobní hospodářství? 

  ano ne 

A.  malá zahrádka do 2 arů 1 2 

B.  střední zahrada 3-50 arů 1 2 

C.  velká zahrada nad 50 arů 1 2 

D.  pole, louku do 1 ha 1 2 

E.  pole, louku nad 1 ha 1 2 

F.  ovocný sad, vinice, chmelnice apod.  1 2 

G.  les, rybník 1 2 

H.  drůbež, holubi 1 2 

I.  králíci 1 2 

J.  ovce, kozy 1 2 

K.  kráva, kůň 1 2 

L.  včely 1 2 

M.  speciální chovy (kožešinová zvířata, 

hlemýždi, žížaly, laboratorní zvířata ap.) 

1 2 

N.  pes, kočka 1 2 

O.  jiné, vypište, jaké ………………….. 1 2 

 

F03. Kolik času Vám práce v osobním hospodářství v 

průměru denně zabere času? 

 do 1 hodiny 1 

 1 - 2 hodiny 2 

 3 a více hodin 3 

 

 

F04. Kdo se na práci v osobním hospodářství podílí? 

 ano ne 

 vy 1 2 

 manžel/ka 1 2 

 děti 1 2 

 rodiče 1 2 

 ostatní členové rodiny 1 2 
 

F05. Jaký máte z osobního hospodářství užitek? 

  menší část potravin 1 

  menší část potravin a příjem z tržní produkce 2 

  významnou část potravin 3 

  významnou část potravin a příjem z tržní 

produkce 

4 

  je to hlavně záliba, ekonomický přínos je 

nevýznamný  

5 

 

 

ČÁST G: PŘÍJMY A VÝDAJE 

 

TAZ.: Předložte respondentovi Kartu“PŘÍJEM”. Odpovědi 

vyznačte zakroužkováním příslušného písmene. Odmítne-

li respondent odpověď, zakroužkujte 1. 

G01. Do které skupiny byste zařadil(a) celkový průměrný 

čistý měsíční příjem Vaší domácnosti?   

Do této částky započítejte všechny čisté příjmy, které 

má Vaše domácnost ze zaměstnání, vedlejší činnosti, 

podnikání, důchodů, renty apod.  

Stačí, řeknete-li mi písmeno označující příjmovou 

skupinu, do které řadíte Vaši domácnost. 

 Odpovědi vyznačte zakroužkováním příslušného písmene. 

Odmítne-li respondent odpověď, zakroužkujte 1. 

A   B   C   D   E   F   G   H   J   K   L   M   O   P   R   S        1 

TAZ.: Vezměte si zpět Kartu „PŘÍJEM“. 

 

G02. Máte ještě nějaké další rodinné příjmy? 

  ano ne 

 úroky, dividendy, výnosy z majetku 1 2 

 příjmy z osobního hospodářství 1 2 

 jiné, vypište: ………………………. 1 2 

 nemáme žádné další příjmy 1 2 
 

TAZ.: pokud má respondent další rodinné příjmy, zeptejte se! 

G03. Jaký je ekonomický přínos těchto dalších rodinných 

příjmů pro domácnost? 

 velmi významný 1 

 významný 2 

 nevýznamný 3 

 nepatrný 4 

 nemáme žádné další příjmy 5 
 

TAZ.: předložte Kartu „VÝDAJE DOMÁCNOSTI“ 

G04. Za co pravidelně (každý měsíc) vydáváte ve Vaší 

domácnosti nejvíce peněz? Uveďte tři největší výdaje 

ve Vaší domácnosti, pokuste se odhadnout částku v % 

z celkových výdajů Vaší domácnosti. 

 Kód  výdaje % 

A.   

B.   

C.   



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 10 

ČZU - MEDIAN 

 

G05: Když byste porovnal(a) současnou životní úroveň 

Vaší rodiny s životní úrovní před 10 lety (před rokem 

1989), soudíte že je: 

 výrazně vyšší 1 

 vyšší 2 

 zhruba stejná 3 

 nižší 4 

 podstatně nižší 5 

 

G06. Porovnáte-li životní úroveň Vaší rodiny s životní 

úrovní ostatních rodin ve vesnici, řekl(a) byste, že je: 

 výrazně vyšší 1 

 vyšší 2 

 zhruba stejná 3 

 nižší 4 

 podstatně nižší 5 

 

ČÁST H: VYBAVENOST DOMÁCNOSTI 

 

H01. Jak je Vaše domácnost vybavena předměty 

dlouhodobé spotřeby?  

 předmět Počet ks 

A.  lednička  

B.  mraznička  

C.  obyčejná pračka   

D.  automatická pračka  

E.  radio  

F.  televize (černobílá, barevná)  

G.  satelit nebo kabelová televize  

H.  video, hifi věž, CD-přehrávač, magnetofon  

I.  auto  

J.  motocykl, moped  

K.  jízdní kolo, horské kolo  

L.  mikrovlnná trouba  

M.  myčka nádobí  

N.  kuchyňský robot, elektrické kuchyňské 

přístroje 

 

O.  šicí stroj (obyčejný i elektrický)  

P.  osobní počítač (tiskárna)  

Q.  telefon, mobilní telefon  

R.  hudební nástroj  

S.  knihovna s více než 100 knihami  

T.  sportovní vybavení, např. surf, člun, 

rogalo, lyže 

 

U.  vybavení domácí dílny  

V.  traktor, nákladní automobil, dodávka  

W.  malotraktor, Tera, zahradní sekačka ap.  

X.  jiné, vypište……………………………..  

Y.  jiné, vypište……………………………..  

Z.  jiné, vypište……………………………..  

 

H02. Co z předmětů dlouhodobé spotřeby ve Vaší 

domácnosti postrádáte a chtěl(a) byste si to co 

nejdříve pořídit? 

zapište  písmeno označující předmět 
 

 

zapište  písmeno označující předmět 
 

 

zapište  písmeno označující předmět 

 

 

 

 

 

H03. Jak jste celkově spokojen s vybaveností Vaší 

domácnosti? 

 velmi spokojen(a) 1 

 spíše spokojen(a) 2 

 spíše nespokojena(a) 3 

 velmi nespokojena(a) 4 

 

H04. Jak jsou, podle Vašeho názoru, rozvrstveni 

obyvatelé Vaší vesnice z hlediska jejich životní 

úrovně? Pokuste se o odhad v procentech. 

 sociální vrstvy podle životní úrovně % 

A. velmi dobrá životní úroveň (dobré bydlení, 

kvalitní auto, vysoký životní standard, nemusejí 

omezovat spotřebu) 

 

B. dobrá životní úroveň (vyřešené bydlení, auto, 

celkem slušný životní standard, musejí ale 

poněkud šetřit) 

 

C.  průměrná životní úroveň (nežijí v nouzi, ale 

musejí se omezovat 

 

D. podprůměrná životní úroveň (žijí od výplaty k 

výplatě, případně na podpoře, z důchodu apod.) 

Bydlení je nekvalitní, nemají dopravní prostředek, 

nemají žádné úspory, musejí se hodně omezovat. 

 

E.  pod hranicí chudoby (špatné bydlení nebo bez 

vlastního bytu, s minimálními prostředky nebo 

bez prostředků, jako např. bezdomovci)  

 

 CELKEM 100% 

 

H05. Do které skupiny byste zařadil Vaši domácnost? 

zapište písmeno 
 

 

 

ČÁST I: OBEC 

I01. Jak dlouho žijete v této obci? 

  méně než jeden rok 1 

  1 rok - 5 let 2 

  6 - 10 let 3 

  11 – 20 let 4 

  více než 20 let 5 

  celý život 6 

 

I02. Odkud jste se přistěhoval(a)? 

  odnikud, žiji zde od narození  1 

  z menší vesnice 2 

  ze stejně velké vesnice 3 

  z větší vesnice 4 

  z malého města 5 

  z velkého města 6 

 

I03. V jak velké obci jste prožil(a) největší část Vašeho 

života?  

  na samotě, polosamotě 1 

  v malé vesnici  (asi do 200 obyvatel) 2 

  ve velké vesnici (asi do 2000 obyvatel) 3 

  v malém městě (asi do 10 000 obyvatel) 4 

  ve středně velkém městě (asi do 50 000 

obyvatel) 

5 

  ve velkém městě (nad 50 000 obyvatel)  6 
 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 11 

ČZU - MEDIAN 

 

I04. Uvažujete o přestěhování? 

  ano, do menší vesnice 1 

  ano, do větší vesnice 2 

  ano, do malého města 3 

  ano, do velkého města 4 

  ne, neuvažuji 5 

 

I05. Jaké Vás vedou, k úvahám o přestěhování, důvody? 

Uveďte nejvýše tři: 

1. důvod 

  .............................................................................  

  

2. důvod 

  .............................................................................  

  

3. důvod 

  .............................................................................  

  

 
 

ČÁST J: OBČANSKÁ VYBAVENOST 

 

TAZ.: předložte kartu „VYBAVENOST“! 

J01. Které prvky občanské vybavenosti jsou ve Vaší 

vesnici? Tam, kde to má smysl, uveďte počet. 

 prvek vybavenosti počet ks 

A.  obchod(y)  

B.  restaurace  

C.  bistro, stánek s občerstvením  

D.  kino  

E.  sál pro taneční zábavy  

F.  škola  

G.  školka, jesle  

H.  zdravotní středisko  

I.  policejní stanice  

J.  tělocvična  

K.  sportovní hřiště  

L.  veřejné koupaliště   

M.  autobusová zastávka, autobusové nádraží  

N.  zastávka vlaku, vlakové nádraží  

O.  kostel  

P.  služby (holič, čistírna, opravny, ap.)  

Q.  pošta  

R.  veřejná telefonní stanice, telefonní budky  

S.  veřejný vodovod, kanalizace  

T.  rozvod plynu  

U.  jiné, vypište …………………….  

 

J02.Co z výše uvedeného po r. 1989 vzniklo nebo se 

zlepšilo a co zaniklo nebo se zhoršilo?  

Uveďte vždy nejvýše tři prvky vybavenosti  

U ostatního předpokládáme, že se kvalita nezměnila. 

 zapište písmeno   1. 2. 3. 

A.  vzniklo    

B.  zlepšilo se    

C.  zaniklo    

D.  zhoršilo se     

 

J03. Kterou službu nebo vybavenost ve Vaší vesnici Vy 

osobně nejhůře hodnotíte, případně postrádáte zcela? 

TAZ.: Zapište kód - písmeno. 

nejhůře hodnotím    

postrádám zcela    

 

J04. Znáte zastupitelstvo Vaší obce? 

  znám všechny osobně 1 

  znám většinu osobně 2 

  znám jen menšinu osobně 3 

  skoro je neznám 4 

  vůbec je neznám 5 

 

J05. Jak byste celkově hodnotil(a) jejich působení ve 

funkci? 

  velmi kladně 1 

  kladně 2 

  spíše záporně 3 

  záporně 4 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE:  nevím, nemám 

názor 

5 

 

 

J06. Jak byste z ekologického hlediska hodnotil(a) životní 

prostředí ve Vaší obci (čistotu ovzduší, vody, stav 

zeleně, ap.)?  

  výborné 1 

  obstojné 2 

  spíše horší 3 

  velmi špatné 4 

 

 

J07. Udržují se ve Vaší vesnici nějaké lidové zvyky a 

tradiční slavnosti, při kterých se společně schází 

všichni obyvatelé? 

  ano, pravidelně, je to vždy slavnost celé 

vesnice 

1 

  ano, pravidelně, ale je to jen pro mladé (nebo 

jen pro staré) 

2 

  ano, ale jen nepravidelně 3 

  ano, ale zcela výjimečně 4 

  nepamatuji se, že by se něco takového dělo 5 

 

 

J08. Změnil se v posledních letech počet trvale bydlících 

obyvatel Vaší obce? 

 zvýšil se  1 

 zůstal zhruba stejný 2 

  snížil se  3 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 4 

 

 

J09. Kdybyste měl(a) hodnotit Vaši vesnici z hlediska její 

perspektivy do budoucna, označil(a) byste ji jako: 

  perspektivní (dobře se rozvíjí a má 

budoucnost) 

1 

  stagnující (moc se nemění) 2 

  zhoršující se (mění se spíše k horšímu) 3 

  zanikající (na dožití) 4 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím  5 

 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 12 

ČZU - MEDIAN 

 

ČÁST K: VOLNÝ ČAS 

 

TAZ.: předložte kartu „VOLNÝ ČAS“ 

K01. Kterým činnostem se ve volném čase nejčastěji 

věnujete? 

Volným časem máme na mysli dobu po práci a ve 

sváteční dny, kterou můžete věnovat činnostem podle 

vlastního výběru.  

Vyberte pět nejčastějších činností z Karty „VOLNÝ 

ČAS“ podle toho, jak je často vykonáváte ve všední 

den a ve volných dnech (o víkendech nebo svátcích).  

     všední dny 

kód 1. činnosti    

kód 2. činnosti    

kód 3. činnosti    

kód 4. činnosti    

kód 5. činnosti    

 

     volné dny (víkendy nebo svátky) 

kód 1. činnosti    

kód 2. činnosti    

kód 3. činnosti    

kód 4. činnosti    

kód 5. činnosti    

 

K02. Kde jste strávil(a) dovolenou v r. 1998? Pokud 

dotazovaný uvede, že rok 1998 byl výjimečný, pak se 

zeptejte na nejčastější způsob trávení dovolené. 

  neměl(a) jsem dovolenou 1 

  strávil(a) jsem ji doma 2 

  na vlastní chatě, chalupě 3 

  u příbuzných, známých 4 

  pobytem v lázních  5 

  tuzemskou rekreací 6 

  zahraniční rekreací 7 

  jinak, vypište………………………. 8 

 

K03. Byla Vaše dovolená odpočinková nebo pracovní?  

 neměl(a) jsem dovolenou 1 

  odpočinková 2 

 tak napůl odpočinková a napůl pracovní 3 

 pracovní 4 

 
 

ČÁST L: PŘÍBUZENSTVÍ A SOUSEDSTVÍ 

 

L01. Žijí v obci nebo dostupném okolí nějací Vaši 

příbuzní? 

 ano, několik lidí (rodin) 1  ot. L02 

 ano, jedna rodina (jednotlivec) 2  ot. L02 

 ne 3  ot. L03 

 

L02. Je pro Vás blízkost Vašich příbuzných příjemná? 

  ano, je to příjemné 1 

  je mi to jedno 2 

  spíše mi to vadí  3 

 

L03. Máte ve vesnici dobré sousedy, na které se můžete 

spolehnout? 

  ano, několik 1 

  ano, ale jen jednoho až dva 2 

  nemám sousedy na které bych se mohl(a) 

spolehnout 

3 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 4 

 ODP. NENABÍZEJTE: odmítl odpovědět 5 
 

L04. Kdybyste měl(a) hodnotit společenskou soudržnost 

Vaší vesnice obecně, řekl(a) byste, že lidé drží spolu a 

pomáhají si navzájem? 

  ano, lidé ve vesnici hodně drží spolu 1 

  ano, ale jen některé skupiny (mladí, 

důchodci, příbuzní, věřící, apod.) 

2 

  spíše ne 3 

  vůbec ne 4 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 5 

 ODP. NENABÍZEJTE: odmítl(a) odpovědět 6 
 

L05. Jsou ve Vaší vesnici lidé, kteří se drží se stranou 

společenského života? 

 ano 1  ot. L06 

 ne 2  ot. M01 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE:nevím 3  ot. M01 
 

L06. Pokud ano, kteří to jsou? Liší se věkově, národností,  

způsobem života, či jinak (např. staří lidé, cizinci, 

lidé, kteří se vrátili z výkonu trestu, přistěhovalci, 

apod.)? Vypište: 

………………………………………………….. 
 

  

…………………………………………………. 
 

  

………………………………………………….. 
 

  

 

ČÁST M: POLITICKÝ A SPOLEČENSKÝ 

ŽIVOT 
 

M01. Jste členem některé politické strany? Které? 

 ČSNS – Česká strana národně sociální 01 

 ČSSD – Česká strana sociálně demokratická 02 

 DEU – Demokratická unie 03 

 DŽJ – Důchodci za životní jistoty 04 

 KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie – 

Československá strana lidová 

05 

 KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy 06 

 Nezávislí – politické hnutí 07 

 MDS – Moravská demokratická strana 08 

 Občanská koalice - Politický klub 09 

 ODA – Občanská demokratická aliance 10 

 ODS – Občanská demokratická strana 11 

 SPR-RSČ – Sdružení pro republiku - Republikánská 

strana Československa 

12 

 Strana zelených 13 

 US - Unie svobody 14 

 jiná, vypište, která ............................. 19 

-    nejsem členem žádné strany 20 

 odmítl(a) odpovědět 98 

 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 13 

ČZU - MEDIAN 

 

M02. Kterou stranu jste volil(a) v posledních volbách, 

tj. v červnu 1998? 

 ČSNS – Česká strana národně sociální 01 

 ČSSD – Česká strana sociálně demokratická 02 

 DEU – Demokratická unie 03 

 DŽJ – Důchodci za životní jistoty 04 

 KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie – 

Československá strana lidová 

05 

 KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy 06 

 NEZ - Nezávislí – politické hnutí 07 

 MDS – Moravská demokratická strana 08 

 OK - Občanská koalice – Politický klub 09 

 ODA – Občanská demokratická aliance 10 

 ODS – Občanská demokratická strana 11 

 SPR-RSČ – Sdružení pro republiku - Republikánská 

strana Československa 

12 

 SZ - Strana zelených 13 

 US - Unie svobody 14 

 jiná, vypište, která ............................. 19 

-   nejsem členem žádné strany 20 

 nevolil(a) 91 

 odmítl(a) odpovědět 98 

 

TAZ.: následující otázku položte těm, kteří se voleb účastnili. 

M03. Domníváte se, že strana, kterou jste volil(a), dobře 

hájí zájmy obyvatel venkova? 

 ano, proto jsem ji volil(a) 1 

 ne, ale není na vybranou 2 

 nedovedu posoudit 3 

 k volbám jsem nešel(a) 4 
 

M04. Jaká jsou Vaše očekávání do budoucna? 

  jsem optimista, hospodářská situace na 

venkově se bude rychle  zlepšovat 

1 

  jsem sice optimista, ale myslím, že 

zlepšování hospodářské situace na venkově 

bude velmi  pozvolné 

2 

 nic se v budoucnu nezmění 3 

  jsem spíše pesimista, očekávám částečné 

zhoršení hospodářské situace na venkově 

4 

  jsem velký pesimista, myslím, že 

hospodářská situace na venkově  se výrazně 

zhorší 

5 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 6 
 

M05. Kterému současnému politikovi nebo veřejnému 

činiteli nejvíce důvěřujete? 

 

  .............................................................................  

  

 

M06. Jste členem nějaké společenské či zájmové 

organizace (např. Červený kříž, Svaz chovatelů 

drobného hospodářského zvířectva, Sokol, Hasičský 

spolek atd.)? Které či kterých? 

 

  .............................................................................  

  

 

  ............................................................................. . 

  

 

  .............................................................................  

  

 

 

M07. Kolik času věnujete práci v politických, 

společenských či zájmových organizacích? 

  více než 10 hodin za týden 1 

  asi 4 - 5 hodin za týden 2 

  asi tak 10 hodin za měsíc 3 

  asi tak 4 - 5 hodin za měsíc 4 

  méně než 5 hodin za měsíc 5 

  téměř žádný, jsem jen formálním členem 6 

  žádný, nejsem členem žádné z nich 7 
 

M08. Jakého jste náboženského vyznání? 

 bez vyznání 1 

 římskokatolické 2 

 evangelické 3 

 českobratrské 4 

 židovské 5 

 československé husitské 6 

 pravoslavné 7 

 řeckokatolické 8 

 jiné, vypište ………………. 9 
 

M09. Které noviny a časopisy čtete pravidelně? 

denní tisk, noviny 

 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

časopisy 

 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

 

M10. Které televizní stanice sledujete pravidelně? 

  ano ne 

A.  ČT 1 1 2 

B.  ČT 2 1 2 

C.  NOVA 1 2 

D.  PRIMA 1 2 

E.  některé zahraniční 1 2 
 

M11. Odhlédnete-li nyní od osobních zkušeností a 

zamyslíte se nad celkovým vývojem ve Vaší vesnici, 

přál(a) byste si, aby se opět vrátilo některé z minulých 

období? Proč? 

období  důvod přání (chcete-li uvést) 

do r. 1945 1 
 

1946 – 1960 2 
 

1961 – 1970 3 
 

1971 – 1989 4 
 

od 1990 do 

současnosti 

5 
 

návrat minulosti si 

nepřeji 

6 
 



VÝZKUM SOCIÁLNÍ TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ A NA VENKOVĚ  STRANA 14 

ČZU - MEDIAN 

 

ČÁST N: HODNOTY 

 

N01. Které změny po r. 1989 hodnotíte kladně a které 

záporně? 

1=kladně 2=záporně 3=nezajímá mne 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: 4=nevím 

A.  vznikání a zanikání politických stran 1 2 3 4 

B.  střídání vlád  1 2 3 4 

C.  rozdělení republiky 1 2 3 4 

D.  možnost pracovní kariéry bez povinného 

členství v nějaké politické straně 

1 2 3 4 

E.  možnost svobodně vyjádřit své názory 

na veřejnosti, v tisku 

1 2 3 4 

F.  členství v NATO 1 2 3 4 

G.  připravované členství v Evropské unii 1 2 3 4 

H.  obnovení náboženského života 1 2 3 4 

I.  navracení soukromého majetku 

v restitucích 

1 2 3 4 

J.  možnost soukromého podnikání 1 2 3 4 

K.  širší  možnosti vzdělávání  1 2 3 4 

L.  vznik nových spolků a hnutí 

(charitativních, ekologických, apod.) 

1 2 3 4 

M.  možnost volného cestování do zahraničí 1 2 3 4 

N.  možnost návratu emigrantů (trvalého i 

jen na návštěvy) 

1 2 3 4 

 

N02. Každá doba má zároveň své klady a zápory. Která z 

následujících tvrzení nejlépe vyjadřují Vaše 

zkušenosti a názory? 

  so

uh

las 

ne

so

uh

las 

ne

ví 

A.  pracovití a schopní lidé dnes mají možnosti 

vyniknout a zbohatnout 

1 2 3 

B.  poctivým způsobem se zbohatnout nedá 1 2 3 

C.  mám životní příležitosti a možnosti, o 

kterých jsem před rokem 1989 vůbec 

nemohl(a) uvažovat 

1 2 3 

D.  moje děti mají lepší vyhlídky do budoucna, 

než jsme měli my 

1 2 3 

E.  je-li člověk schopný a pracovitý, je správné, 

aby byl bohatší než jiní 

1 2 3 

F.  stát by měl dohlížet na rovnoměrné rozdělení 

bohatství mezi lidmi 

1 2 3 

G.  regulování a omezování volné soutěže vede 

k hospodářskému úpadku 

1 2 3 

H.  úspěch v životě závisí hlavně na tom, znát 

důležité a vlivné lidi 

1 2 3 

I.  úspěch v životě závisí hlavně na poctivé a 

svědomité práci 

1 2 3 

J.  běžný občan se nemá kde odvolat proti 

nespravedlnosti 

1 2 3 

K.  pokud člověk důsledně jde za svým cílem, 

spravedlnosti dosáhne 

1 2 3 

L.  občan může svými činy a postoji ovlivňovat 

veřejné dění a politiku 

1 2 3 

M.  členství v Evropské unii pro nás bude spíše 

výhodné 

1 2 3 

N.  členství v NATO nám zajišťuje bezpečnost 1 2 3 

 

 

TAZ.: předložte respondentovi Kartu „ŽIVOTNÍ CÍLE“ 

N03. Vyberte pět cílů, kterých byste chtěli v nejbližší době 

(cca do 3 let) dosáhnout. Seřaďte je podle toho, jak 

jsou pro Vás, v tomto období Vašeho života, důležité. 

kód 1. životního cíle   

kód 2. životního cíle   

kód 3. životního cíle   

kód 4. životního cíle   

kód 5. životního cíle   

 

 

N04. Zvýšila se ve Vaší vesnici kriminalita za posledních 

10 let? 

 ano, objevily se závažné trestné činy 

(loupeže, vraždy, podvody, krádeže ap.) 

1 

 ano, ale jen drobné krádeže, rvačky apod. 2 

 ne, zůstává stejná jako dříve 3 

 ne, je teď bezpečněji než dříve 4 

 nevím, nedovedu posoudit 5 

 

 

N05. Zapomněli jsme se zeptat na něco důležitého z 

Vašeho života, co byste nám rád sdělil(a)? Vypište, 

prosím. 

 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

 

 

Děkuji Vám za rozhovor! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyplňte po skončení rozhovoru. 

O01. Zapište kolik je právě hodin: 

hodin:  

 

  minut:    

 

Prohlášení tazatele: 

Prohlašuji, že jsem výběr respondenta a rozhovor provedl(a) 

přesně podle všech instrukcí a že jsem po ukončení 

rozhovoru celý dotazník zkontroloval(a).  

 

čitelný podpis tazatele:............................................................ 
 

Do těchto okének nic nepište: 

kvalita vyplnění  

 

  kód kódera  

kód děrovače 

 

  kód verifik.  

 


